68RS0013-01-2020-000015-57 

№1-45/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мичуринск 15 мая 2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе 

председательствующего судьи Шатиловой Н.В.,

при секретаре Семиколеновой А.О.,

с участием государственного обвинителя Каширского В.В.,

представителя потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» Н. ,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мишоловой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

27.05.2019 в ходе проведения контролерами Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» проверки газового оборудования по адресу: ..., выявлен факт самовольного подключения от газораспределительной сети с применением электродуговой сварки к газопроводу вышеуказанного домовладения, принадлежащего ФИО1 Постановлением от 05.07.2019 мирового судьи судебного участка №4 г. Мичуринска Тамбовской области Бородиной Г.В., исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска, вступившему в законную силу 30.07.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за самовольное подключение к газораспределительной сети, не имея при этом правоустанавливающих документов и разрешительной документации, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей, которое на момент возбуждения уголовного дела, а именно 12.10.2019, не исполнено. 03.06.2019 сотрудниками АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... потребителю ФИО1 была прекращена подача газа, о чем был составлен акт приемки выполненных работ ... от 03.06.2019.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В соответствии с п.48 раздела III «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» возобновление поставки газа осуществляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования абонентом и устранения причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа. В соответствии с п.10.2 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55472-2013 «Системы газораспределительные. Требования к сетям газораспределения. Часть 0. Общие положения», утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 05.07.2013 №289-ст, присоединение к газопроводу осуществляется только лицами, имеющими разрешения уполномоченного органа власти в области промышленной безопасности и обеспечивающего безопасность работ на применение оборудования на опасных производственных объектах.

Вопреки требованиям данных нормативных актов и Федерального закона от 31.03.1999 №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», в период с 03.06.2019 до 03.10.2019, в точно неустановленное дознанием время ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение и использование газа по статье 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлением от 05.07.2019 мирового судьи судебного участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 г.Мичуринска, из корыстных побуждений, вызванных нежеланием оплачивать за потребленные ресурсы, пренебрегая правилами безопасности, не имея полученного в установленном порядке допуска, правоустанавливающих документов и разрешительной документации, путем снятия заглушки с газопровода и присоединения газопроводной трубы с помощью электросварки и резьбового соединения с использованием сгона, муфты, контргайки и крана не санкционированно подключился к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов», которая расположена с фасадной стороны дома, расположенного по адресу: ....

Данный факт самовольного подключения ФИО1 был выявлен 03.10.2019 в дневное время совместно с сотрудниками ОМВД России по ..., Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» и АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ..., о чем был составлен акт проверки газифицированного помещения, лицевой счет ..., от 03.10.2019. Однако, в связи с активным сопротивлением ФИО1 прекратить противоправные действия по несанкционированному потреблению газа в его домовладении по адресу: ..., не представилось возможным, и только 10.10.2019 сотрудниками АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... согласно наряду допуска ... от 10.10.2019 на производство газоопасных работ была приостановлена подача газа в домовладение ФИО1, о чем составлен акт о приостановлении подачи газа от 10.10.2019.

В результате несанкционированного подключения ФИО1 к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» нанесен материальный ущерб в сумме 61 864 рубля 27 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал, согласился с предъявленным обвинением, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии, помимо её признания ФИО1, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права ... домовладение по адресу: ..., принадлежит ФИО1 на праве общей долевой собственности (1/2 доля) (том 1 л.д.144).

Заявлением от 30.01.2014 на имя начальника Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» подтверждается, что ФИО1, зарегистрированный по адресу: ..., обратился в указанную организацию для заключения договора на поставку газа по адресу: ... (том 1 л.д.52), который был с ним заключен в установленном законом порядке, что также подтверждается соответствующим договором поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан ... ... (том л.д.53-56).

Согласно акту ... от 03.06.2019 о приостановлении подачи газа АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... 03.06.2019 по адресу: ..., был отключен газопровод от газораспределительной сети, снят сгон, установлена заглушка (том 1 л.д.62).

Представитель потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» Н. в судебном заседании показала, что она работает в данной организации в должности юрисконсульта. В связи с исполнением служебных обязанностей ей известно, что 01.01.2019 у прибора учета потребленного газа в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: ..., закончился межповерочный интервал, в связи с чем учет количества поставленного в домовладение газа стал определяться в соответствии с нормами потребления. Платежей от ФИО1 не поступало, поэтому в установленном порядке подача газа в домовладение была приостановлена. 27.05.2019 сотрудникам Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» для проверки отключенных домовладений был выдан список адресов, среди которых была и .... По данному адресу было обнаружено самовольное подключение к газораспределительной сети. В добровольном порядке ФИО1 отказался допустить сотрудников, чтобы перекрыть газ, что послужило поводом обратиться в полицию. 03.06.2019 в присутствии сотрудников полиции и группы по корпоративной защите поставка природного газа в домовладение ФИО1 была повторно приостановлена. 05.07.2019 за самовольное подключение к газопроводу ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.7.19 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи. 03.10.2019 представителями Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» при контрольной проверке домовладения ФИО1 по ... был выявлен факт повторного самовольного подключения к газораспределительной сети. Подключение осуществлено путем установки крана и сгона, но разрешительной документации на подключение Кабанов не предоставил, препятствовал отключению газа. 10.10.2019 в присутствии сотрудников полиции и сотрудников корпоративной защиты были повторно проведены работы по приостановлению подачи газа в домовладение ФИО1, о чем составлены соответствующие акты, произведен расчет причиненного ущерба. Частично причиненный неправомерными действиями ФИО1 материальный ущерб был взыскан с него в судебном порядке.

Согласно сообщению Н. , зарегистрированному в КУСП ... ..., по адресу: ..., выявлено самовольное подключение газа (том 1 л.д.15).

Согласно сообщению, поступившему в ДЧ ОМВД России по ... от ФИО1 03.10.2019, в котором он сообщает, что неизвестные люди отключили газ в частном доме по адресу: ... (том 1 л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2019 подтверждается, что в ходе следственного действия был осмотрен участок местности возле ..., где с фасадной стороны находится ведущий от газораспределительная сети в домовладение газопровод, на котором установлено самовольное подключение при помощи электросварки, резьбового сведения с использованием муфты, сгона, крана, контргайки (том 1 л.д.18-20).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2019 также подтверждается, что был осмотрен участок местности возле ..., где с фасадной стороны находится ведущий от газораспределительная сети в домовладение газопровод, на котором установлено самовольное подключение при помощи электросварки, резьбового сведения с использованием муфты, сгона, крана, контргайки. В ходе данного осмотра изъят фрагмент газопроводной трубы с резьбовым соединением (том 1 л.д.21-24), которые впоследствии осмотрены в установленном законом порядке (том 1 л.д.206-208) и признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д.209).

Согласно заявлению заместителя генерального директора по экономике и финансам ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» Б. , зарегистрированному в КУСП за ... 10.10.2019, он просит провести проверку по факту повторного самовольного подключения газа 03.10.2019 по адресу: ... (том 1 л.д.27-28).

Согласно заявке начальника Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» на имя директора АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ..., уполномоченное должностное лицо просит проверить наличие исполнительно-технической документации на газоснабжение, а также документации об осуществлении фактического подключения к газораспределительной сети домовладения по адресу: ..., где было обнаружено самовольное подключение к газораспределительной сети (том 1 л.д.31).

Согласно сообщению директора филиала АО «Газпром газораспределение Тамбов» от ... ... работниками филиала подключение к газораспределительной сети указанного домовладения не осуществлялось (том 1 л.д.32).

Актом от 03.10.2019 проверки газифицированного помещения, лицевой счет ... абонента ФИО1 по адресу: ..., составленным работниками Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов», подтверждается, что 03.10.2019 в домовладении по адресу: ..., обнаружено самовольное подключение газа, с использованием резьбового соединения, произведено фотографирование (том 1 л.д.33).

Согласно наряду-допуску ... на производство газоопасных работ от 10.10.2019 и акту о приостановлении подачи газа АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... по адресу: ..., в установленном законом порядке 10.10.2019 было отключено несанкционированное подключение газа к газораспределительной сети (том 1 л.д.50, 51).

Из рапорта старшего УУП ОМВД России по ... В. , зарегистрированному в КУСП ... ..., следует, что им был выявлен факт незаконного, самовольного подключения гражданином ФИО1 в частном доме по адресу: ..., газа, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ст.7.19 КоАП РФ постановлением по делу об административном правонарушении от 05.07.2019, вынесенным мировым судьей участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области Бородиной Г.В., исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 г. Мичуринска, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ (том 1 л.д.17).

В судебном заседании свидетель В. суду показал, что летом 2019 года в ОМВД России по ... поступали сообщения об обнаружении факта самовольного подключения к газопроводу домовладения ФИО1. В свою очередь Кабанов обращался в полицию, полагая, что у него незаконно прекратили подачу газа. В связи с поступившими сообщениями он выезжал на место и проводил осмотр места происшествия. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности за самовольное подключение к газопроводу. При выявлении повторного случая самовольного подключения к газопроводу был поставлен вопрос о возбуждении уголовного дела.

В судебном заседании свидетель А. показал, что он работает ... в ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов». В связи с его должностными обязанностями ему известно, что 30.01.2014 с ФИО1, проживающим по адресу: ..., был заключен договор поставки газа. Однако, с сентября 2017 года ФИО1 перестал передавать в их организацию показания газового счетчика. 01.01.2019 у счетчика закончилось межповерочный интервал, в связи с чем учет количества поставленного в домовладение газа стал определяться в соответствии с нормами потребления. Оплата не поступала. 14.03.2019 ФИО1 было направлено уведомление о необходимости оплаты задолженности, которое им было получено лично. Платежи не поступили, в связи с чем 23.04.2019 была подана заявка на отключение домовладения от газопровода. 07.05.2019 согласно акту ... в домовладении по адресу: ..., принадлежащем ФИО1, поставка газа была приостановлена. 27.05.2019 сотрудниками Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» была осуществлена проверка отключенного оборудования по данному адресу. При проверке обнаружено самовольное подключение к газораспределительной сети. 03.06.2019 в присутствии сотрудников полиции и группы по корпоративной защите поставка природного газа была повторно приостановлена. 05.07.2019 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ. 03.10.2019 представителями Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» при контрольной проверке домовладения ФИО1 по адресу: ..., был выявлен факт повторного самовольного подключения к сети газораспределения. 10.10.2019 была приостановлена поставка газа в домовладение ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и сотрудников отдела корпоративной защиты. По данному факту был составлен акт АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ..., а так же сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия. Причиненный организации ущерб составляет 99 665 рублей 41 копейка, из них 61864 рубля 27 копеек за самовольное подключение. Впоследствии в судебном порядке материальный ущерб был частично взыскан с ФИО1

Из показаний свидетеля Г. , данных в ходе дознания и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2016 года он работает в АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... .... Организация находится по адресу: .... Между АО «Газпром газораспределение Тамбов» и ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» заключен договор на оказание услуг по обслуживанию и ремонту газового оборудования и газораспределительных сетей населения .... 03.10.2019 около 09 часов 30 минут он находился на рабочем месте, где спустя некоторое время от сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» поступила заявка о том, что по адресу: ..., было произведено несанкционированное подключение к газораспределительной сети. Он вместе с двумя слесарями Д. и К. , а также сварщиком Л. прибыли по заявке по указанному адресу, где было установлено незаконное подключение к сети газораспределения путем незаконного присоединения. Ранее их организацией в мае 2019 года по данному адресу была приостановлена подача природного газа путем снятия сгона и установки заглушки с использованием сварочных работ. 3.10.2019 по данному адресу было обнаружено, что заглушка на газовой трубе к дому ... по ... срезана, к газовой магистрали низкого давления трубопровода диаметром 25 мм присоединена с помощью электросварки газовая труба диаметром 20 мм, с помощью резьбового соединения с использованием: сгона диаметром «20», крана диаметром «20», муфты и контргайки того же диаметра газовая труба присоединена к газовой трубе и газовому оборудованию дома. После обнаружения повторного самовольного подключения к газовой сети приостановить подачу газа в домовладение по адресу: ..., собственником которого был ФИО1, не представилось возможным в силу активного воспрепятствования и сопротивления ФИО1 Приостановить поставку газа в домовладение ФИО1 представилось возможным только 10.10.2019 в присутствии сотрудников полиции и сотрудников корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов». По данному факту был составлен акт, а так же сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия. Все работы по приостановке газа по вышеуказанному адресу производились на основании наряда-допуска ... на производство газоопасных работ от 10.10.2019. Самовольное вмешательство в работу газораспределительных сетей является грубейшим нарушением правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда и представляет большую общественную опасность. В соответствии с правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства №410 от 14.05.2013, работы по монтажу и демонтажу газопроводов, установке новых или перестановке имеющихся газовых приборов, их присоединению к газопроводам имеет право выполнять исключительно специализированная организация. В соответствии с п.48 раздела III «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» возобновление поставки газа осуществляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования абонентом и устранения причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа. В соответствии с п.10.2 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55472-2013 «Системы газораспределительные. Требования к сетям газораспределения. Часть 0. Общие положения» утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 05.07.2013 №289-ст присоединение к газопроводу осуществляется только лицами, имеющими разрешения уполномоченного органа власти в области промышленной безопасности и обеспечивающего безопасность работ на применение оборудования на опасных производственных объектах. В данном случае данные работы выполняет их организация (том 1 л.д.155-157).

В судебном заседании свидетель Е. показал, что работает ... в ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов». 03.10.2019 он вместе с контролером Ё, у которой ранее фамилия была Ж. , получили от руководства задание проверить домовладения, отключенные от газораспределительной сети. В задании также был адрес .... При проверке в тот же день, около 9 часов 30 минут они увидели, что заглушка на газовой трубе к дому ... по ... срезана, установлено резьбовое соединение с использованием муфты, сгона, контргайки, крана и газовой трубы, то есть самовольное подключение к газораспределительной сети. Визуально все было сделано правильно. Они сообщили об этом руководству, запросили сведения о том, обращался ли Кабанов за разрешением для подключения. При проверке было установлено, что он (Кабанов) в соответствующие организации, которые имеют право проводить работы по подключению к сети газопровода, не обращался и разрешения не получал. 

Из показаний свидетеля Ё (до вступления в брак - Ж. ), данных в ходе дознания и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2017 года она работает в ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» Мичуринский участок .... В ее обязанности входит контроль и снятие показаний газовых счетчиков у абонентов, пломбировка счетчиков, соответствие газового оборудования заявленным в документах абонентами, проверка абонентов, отключенных от газораспределительных сетей. 3.10.2019 в дневное время она с водителем Е. получили задание от руководства на проверку абонентов, отключенных от газораспределительной сети, в том числе и абонента ФИО1, проживающего по адресу: .... 3.10.2019 она с Е. приехали к домовладению, расположенному по указанному адресу. По данному адресу ими было обнаружено, что заглушка на газовой трубе к дому ... по ... срезана, на данном мете установлено резьбовое соединение с использованием муфты, сгона, контргайки и крана диаметром 20 мм и газовой трубы ведущей к данному домовладению, то есть самовольное подключение к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов». По данному факту ими было сообщено руководству организации, произведено фотографирование места самовольного подключения. После чего руководство вызвало сотрудников АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... для отключения. Когда приехали сотрудники АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ..., то к ним вышел собственник домовладения по ... - ФИО1, который стал активно препятствовать работникам газовой службы по отключению газа. По данному поводу руководством было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по .... Через некоторое время приехали сотрудники полиции, однако произвести отключение от газовой сети не представилось возможным, так как ФИО1 активно этому препятствовал. 10.10.2019 она и Е. не присутствовали при отключении домовладения ФИО1 от газораспределительной сети. Самовольное вмешательство в работу газораспределительных сетей является грубейшим нарушением правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда и представляет большую общественную опасность. В соответствии с правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства №410 от 14.05.2013, работы по монтажу и демонтажу газопроводов, установке новых или перестановке имеющихся газовых приборов, их присоединению к газопроводам имеет право выполнять исключительно специализированная организация, имеющая допуск к газоопасным работам, при этом должна быть оформлена соответствующая документация. По факту самовольного подключения ФИО1 была составлена служебная записка ... от 03.10.2019 с актом проверки газифицированного помещения, лицевой счет .... Данные документы подписаны ей и Е. (том 1 л.д. 211-213).

Согласно служебной записке ... от 03.10.2019 на имя начальника Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» контролеры Ж. и Е. сообщают, что в ходе плановой проверки 03.10.2019 ими выявлено самовольное подключение газа по адресу: ..., путем установки крана и сгона (том 1 л.д.29). 

Начальником Мичуринского участка ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» З. произведен предварительный расчет ущерба в отношении ФИО1 (том 1 л.д.30).

Из показаний свидетеля Д. , данных им в ходе дознания и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2016 года он работает в АО «Газпром газораспределение Тамбов» в ... ..., .... Организация находится по адресу: .... Между АО «Газпром газораспределение Тамбов» и ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» заключен договор на оказание услуг по обслуживанию и ремонту газового оборудования и газораспределительных сетей населения ... и .... 03.10.2019 около 09 часов 30 минут он находился на рабочем месте, где спустя некоторое время от сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов» поступила заявка о том, что по адресу: ..., было произведено несанкционированное подключение к газораспределительной сети. Он вместе с двумя слесарями Г. и К. , сварщиком Л. прибыли по заявке по адресу: .... По данному адресу было установлено незаконное подключение к сети газораспределения путем незаконного присоединения. Ранее их организацией в мае 2019 года по данному адресу была приостановлена подача природного газа, путем снятия сгона и установки заглушки с использованием сварочных работ на газовой трубе. 3.10.2019 по данному адресу ими было обнаружено, что заглушка на газовой трубе к дому ... по ... срезана, к газовой магистрали низкого давления трубопровода диаметром 25мм присоединена с помощью электросварки газовая труба диаметром 20 мм, с помощью резьбового соединения с использованием: сгона диаметром «20», крана диаметром «20», муфты и контргайки того же диаметра газовая труба присоединена к газовой трубе и газовому оборудованию дома. После обнаружения повторного самовольного подключения к газовой сети, приостановить подачу газа в домовладение по адресу: ..., собственника ФИО1 не представилось возможным в силу активного воспрепятствования и сопротивления ФИО1 Приостановить поставку газа в домовладение ФИО1 представилось возможным только 10.10.2019 в присутствии сотрудников полиции и сотрудников корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов». По данному факту был составлен акт, а так же сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия. Все работы по приостановке газа по вышеуказанному адресу производились на основании наряда-допуска ... на производство газоопасных работ от 10.10.2019. Самовольное вмешательство в работу газораспределительных сетей является грубейшим нарушением правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда и представляет большую общественную опасность. В соответствии с правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства №410 от 14.05.2013, работы по монтажу и демонтажу газопроводов, установке новых или перестановке имеющихся газовых приборов их присоединению к газопроводам имеет право выполнять исключительно специализированная организация. В соответствии с п.48 раздела III «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» возобновление поставки газа осуществляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования абонентом и устранения причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа. В соответствии с п.10.2 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 55472-2013 «Системы газораспределительные. Требования к сетям газораспределения. Часть 0. Общие положения», утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 05.07.2013 №289-ст, присоединение к газопроводу осуществляется только лицами, имеющими разрешения уполномоченного органа власти в области промышленной безопасности и обеспечивающего безопасность работ на применение оборудования на опасных производственных объектах. В данном случае данные работы выполняет их организация (том 1 л.д.192-194).

Из показаний свидетелей К. и Л. , данных в ходе дознания и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они давали показания, аналогичные показаниям свидетелей Д. и Г. (том 1 л.д.189-191, 200-202).

Из показаний свидетеля М. , данных в ходе дознания и оглашенных в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он проживает по соседству с ФИО1, проживающим адресу: ..., с которым он не общается. Летом 2019 года он видел, что в домовладении ФИО1 работают работники газовой службы по отключению газа из-за неуплаты. В октябре 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно о самовольном подключении к газопроводу домовладения ФИО1, о данном факте он ничего не знает (том 1 л.д.198-199).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 05 июля 2019 года с отметкой о вступлении в законную силу, подтверждается, что мировым судьей судебного участка №4 г.Мичуринска Тамбовской области Бородиной Г.В. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ст.7.19 КоАП РФ, за самовольное подключение к газопроводу и использование природного газа, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей (том 1 л.д.6-9).

Согласно справке Мичуринского районного отдела судебных приставов УФССП по ... от 10.12.2019 указанный штраф не оплачен (том 1 л.д.10).

Исследованные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела и признания ФИО1 виновным в инкриминируемом деянии.

Давая оценку свидетельским показаниям, показаниям представителя потерпевшего Н. , суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными и согласуются между собой и с исследованными доказательствами. Оснований не доверять представителю потерпевшего и свидетелям у суда не имеется, так как они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, давали показания о произошедших событиях, поясняя, что неприязненных отношений с ФИО1 не имеют. Неустранимых противоречий, которые бы подлежали истолкованию в пользу подсудимого, судом не установлено, как и оснований для его оговора допрошенными лицами.

Показания свидетелей, оглашенные в ходе судебного разбирательства с согласия сторон, суд находит допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, приходя к выводу, что они могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.215.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства жалоб на него не поступало, ранее не судим. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний и состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, что соответствует тяжести содеянного, целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Наказание в виде обязательных работ назначается с учетом положений ст.49 УК РФ. Доказательств наличия оснований, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, которые явились бы препятствием для назначения наказания в виде обязательных работ, суду не представлено.

С учетом обстоятельств дела оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Избранную в ходе судебного разбирательства в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу следует отменить, освободив его из-под стражи в зале судебных заседаний.

В соответствии с ч.2 ст.72 УК РФ следует засчитать в срок отбытия наказания время содержания подсудимого под стражей с 31 марта 2020 года по 15 мая 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ с учетом мнения сторон.

Руководствуясь ст.ст.307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободить его из-под стражи в зале судебных заседаний.

В соответствии с ч.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 31 марта 2020 года по 15 мая 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Считать назначенное ФИО1 наказание в виде 240 часов обязательных работ отбытым.

Вещественные доказательства: фрагмент металлической газовой трубы с резьбовым соединением с использованием крана, сгона, муфты, контргайки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... (квитанция ... том 1 л.д.210) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи жалобы, представления через Мичуринский городской суд Тамбовской области. 

Председательствующий Н.В. Шатилова